ДОГОВОР №
на разработку проектной документации узла учета хоз.-питьевой воды

на котельной ЗАО «Экран-Энергия»
г. Новосибирск

«___» ___________ 2019 г.

Акционерное общество «Завод «Экран» (АО «Завод «Экран»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Журавлева Александра Геннадьевича, действующего на основании устава
, с одной стороны, и __________________________ с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанность выполнения и согласования с Заказчиком «работ по приведению в соответствие с требованием ООО «СГК» проектно-технической документации узлов учета тепловой энергии и теплоносителя АО «Завод «Экран» (далее по тексту - «Объект»).
1.2. Заказчик обязуется оплатить выполненные Исполнителем работы и принять их результат в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором.
1.3. Исполнитель вправе привлечь сторонние организации для выполнения данных работ или их части.
2. Сроки выполнения работ
2.1. Исполнитель обязан выполнить и передать Заказчику выполненные работы, предусмотренные настоящим Договором в срок:

Начало работ с даты подписания договора сроком 40 календарных дней, с учетом согласования проектной документации с Заказчиком.
2.2. Изменение сроков начала и окончания работ по Договору, оформляются Сторонами только путем подписания двухстороннего Дополнительного соглашения к Договору.
2.3. Какие-либо письма и уведомления Сторон друг другу не расцениваются Сторонами в качестве документа, вносящего изменения в Договор в части сроков выполнения работ.

2.4. Исполнитель считается выполнившим работы, указанные в п.1.1. настоящего Договора, с момента подписания Сторонами Акта сдачи-приемки выполненных работ (приложение №2 к договору).

3. Обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязуется:

3.1.1. Выполнить предусмотренные настоящим договором работы, обеспечив их надлежащее качество, в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов, технического задания (приложение №1 к договору).

3.1.2. Устранять недостатки работ (результата работ) своими силами и за свой счет в срок не более 5 рабочих дней, с момента получения письменных замечаний Заказчика.

3.1.3. Согласовать проектные решения с Заказчиком и теплоснабжающей организацией.
3.1.4. Выполнить работы и передать Заказчику готовую и согласованную проектную документацию, выполненную по настоящему Договору, в порядке, предусмотренном настоящим Договором.

3.1.5. Исполнитель несет ответственность за результаты и сроки выполнения работ, выполняемых привлеченными им субподрядными организациями и специалистами.

3.1.6. Исполнитель несет ответственность в приемке-сдачи смонтированных узлов учета теплоснабжающей организации.

3.1.7. В случае выявления неточностей или изменений в исходных данных на проектирование, выданных Исполнителю Заказчиком, все расходы по корректировке ранее выпущенной проектной документации несет Заказчик. Стоимость и объем работ по корректировке проектной документации определяется дополнительным соглашением к настоящему Договору.

3.1.8. Выдача проектной документации Заказчику может осуществляться по мере ее выполнения, но не позднее сроков, установленных настоящим Договором.

3.1.9. Исполнитель по ходу выполнения работ обязан предоставлять Заказчику исчерпывающую информацию (о возможных негативных последствиях, если будут выполнены инструкции Заказчика и т.п.) для принятия Заказчиком правильного решения.
3.1.10. В случае возникновения у Заказчика каких-либо предложений связанных с характеристиками объекта, Исполнитель учитывает такие предложения при выполнении работ, если они не связаны с отступлениями от действующих норм и правил. Исполнитель обязан немедленно предупредить Заказчика о предполагаемых неблагоприятных для Заказчика последствиях выполнения его предложений.

3.2. Заказчик обязуется:

3.2.1. Передать Исполнителю необходимые исходные данные для проведения работ:

Рабочие проекты узлов учета тепловой энергии и теплоносителя АО «Завод «Экран»;
Дополнительные исходные данные необходимые по официальному запросу исполнителя.
3.2.2. По окончании выполнения Исполнителем работ осуществить приемку и произвести расчет с Исполнителем в соответствии с разделом 4 настоящего Договора.
4. Стоимость работ и порядок расчетов
4.1. Общая стоимость работ, указанных в п. 1.1 настоящего Договора, определяется договором и составляет 462 000 (четыреста шестьдесят две тысячи) рублей 00 коп. (НДС не предусмотрено).

4.2. Стоимость работ, указанная в п. 4.1. настоящего Договора, определена в соответствии с условиями настоящего Договора, зафиксирована на дату его подписания и изменению не подлежит.

4.3. Стоимость работ включает в себя полную компенсацию издержек Исполнителя, учитывая согласования и все налоги, уплачиваемые в соответствии с действующим законодательством РФ, и причитающееся ему вознаграждение.

4.4. В случае изменения Заказчиком объема или состава работ, такие изменения оформляются письменно Дополнительным соглашением. Изменение объема или состава работ по инициативе Заказчика является основанием для пересмотра общей стоимости работ по Договору. В случае принятия Сторонами решения об изменении общей стоимости работ по Договору по основаниям, указанным в настоящем пункте, Стороны оформляют об этом двустороннее Дополнительное соглашение к Договору.

4.5. Оплату стоимости работ, указанной в п. 4.1. настоящего Договора, Заказчик производит путем перечисления 50% авансовым платежом в течение 10 календарных дней после подписания договора в размере 231 000 (двести тридцать одна тысяча) рублей 00 коп.

50% оплаты в течение 10 рабочих дней с момента подписания Сторонами Акта сдачи-приемки выполненных работ и предоставления Исполнителем согласованной проектной документации в полном объеме в размере 231 000 (двести тридцать одна тысяча) рублей 00 коп.
4.6. Оплата работ по настоящему Договору осуществляется Заказчиком путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.7. Днем платежа по настоящему Договору считается дата списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.

4.8. Копии документов, связанных с исполнением договора, переданные по электронной почте, указанной в договоре, имеют юридическую силу до обмена оригиналами. При обмене документами в электронном виде, стороны обязаны использовать исключительно электронную почту, указанную в договоре.

4.9. Стороны признают юридическую силу за претензиями, полученными по электронной почте. Направление претензии в электронном виде по адресам электронной почты, указанным в договоре, считается надлежащим доказательством соблюдения претензионного порядка. Срок рассмотрения и ответа на претензию – 7 календарных дней с даты ее направления.
5. Порядок сдачи и приемки работ
5.1. После завершения проектных работ, включая согласование указанное в п.3.1.3. Исполнитель, представляет Заказчику окончательный Акт сдачи-приемки выполненных работ (приложение №2 к договору), составленный в 2-х экземплярах и подписанный со стороны Исполнителя, с приложением к нему накладной и комплекта технической документации, предусмотренной условиями Договора, в 2-х экземплярах на бумажном носителе и в 1-ом экземпляре в электронном виде на электронном носителе (накопитель USB) в формате .pdf, .dwg и др..
Дополнительные экземпляры технической документации могут быть переданы Заказчику по дополнительному соглашению.

5.2. Заказчик в течение 5 (пяти) календарных дней со дня получения технической документации по накладной, проверяет комплектность этой документации и ее соответствие техническим условиям и иным исходным данным. По истечении этого срока Заказчик должен подписать акт сдачи-приемки выполненных работ или представить мотивированный отказ от приемки.

5.3. В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки работ (результата работ), Стороны в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Исполнителем письменного мотивированного отказа Заказчика от приемки работ (результата работ) составляют акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения. Устранение недостатков работ (результата работ) осуществляется силами Исполнителя и за его счет в сроки не более 5 (пяти) рабочих дней.

6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.2. В случае нарушения Исполнителем сроков окончания работ, указанных в разделе 2 настоящего Договора, Заказчик вправе взыскать с Исполнителя неустойку в размере 0,05 (ноль целых пять сотых) процента от стоимости работ, указанной в п.4.1. настоящего Договора за каждый день просрочки. Основанием для начисления и взыскания неустойки является предъявление письменной претензии со стороны Заказчика. В случае отсутствия письменной претензии со стороны Заказчика неустойка считается не начисленной и не уплачивается.
6.3. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты, указанных в разделе 4 настоящего Договора, Исполнитель вправе взыскать с Заказчика штраф в размере 0,05 (ноль целых пять  сотых) процента от суммы задолженности за каждый день задержки платежа, но не более 10% от стоимости Договора.
Основанием для начисления и взыскания неустойки является предъявление письменной претензии со стороны Исполнителя. В случае отсутствия письменной претензии неустойка считается не начисленной и не уплачивается.
6.4. Стороны договорились, что проценты в соответствии со ст. 317.1 Гражданского кодекса РФ не начисляются и не уплачиваются
6.5. В случае задержки Исполнителем сроков выполнения работ, более чем на 20 (десть) дней, Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в одностороннем внесудебном порядке.

Исполнитель согласен с правом Заказчика привлечь другого Исполнителя для завершения комплекса проектных работ, предусмотренного настоящим Договором, а также для внесения изменений в уже готовую проектную документацию. Дополнительного согласия Исполнителя и согласования с ним внесения изменений в проект не требуется.
6.6. Уплата неустоек не освобождает стороны от исполнения обязательств по Договору.

6.7. В случае досрочного расторжения договора, в том числе вследствие одностороннего отказа любой из Сторон от исполнения договора:

1) исполнитель сдает, а Заказчик принимает работы, фактически выполненные Исполнителем, в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному разделом 5 Договора;
2) сторонами составляется двусторонний акт, на основании которого производятся взаиморасчеты.
7. Обстоятельства непреодолимой силы

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием чрезвычайных обстоятельств непреодолимой силы, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить, возникших после заключения договора, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора.

Срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.

7.2. Если обстоятельства непреодолимой силы или их последствия будут длиться более трех месяцев, Исполнитель и Заказчик в течение 10 (десяти) дней примут решение о мерах, необходимых для продолжения выполнения работ.

7.3. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана в пятидневный срок письменно известить другую сторону о начале и окончании обстоятельств форс-мажора, препятствующих выполнению обязательств по настоящему Договору.

8. Разрешение споров между сторонами

8.1. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора, разрешаются сторонами путем переговоров, и возникшие договоренности в обязательном порядке фиксируются дополнительным оглашением сторон (или протоколом), становящимся с момента его подписания неотъемлемо частью настоящего Договора.

8.2. Если, по мнению одной из сторон не имеется возможности разрешить возникший между сторонами спор в соответствии с п.п. 14.1 настоящего Договора, то все споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения и действительности, подлежат разрешению Арбитражным судом Новосибирской области в установленном порядке.

8.3. До предъявления иска в суд сторона должна предъявить претензию, которая должна быть рассмотрена другой стороной в  течение 10 (десяти) рабочих дней. Стороны признают юридическую силу за претензиями, полученными по электронной почте. Направление претензии в электронном виде по адресам электронной почты, указанным в договоре, считается надлежащим доказательством соблюдения претензионного порядка.
8.4. Стороны обязаны возместить, в соответствии с нормами ст. 406.1 ГК РФ, имущественные потери друг друга, не связанные с нарушением обязательства по Договору, вызванные невозможностью исполнения обязательства, предъявлением требований третьими лицами или органами государственной власти к Стороне.

8.5. Возмещение потерь допускается, если будет доказано, что они уже понесены или с неизбежностью будут понесены в будущем. При этом Сторона, требующая выплаты соответствующего возмещения, должна доказать наличие причинной связи между наступлением соответствующего обстоятельства и ее потерями. Потери возмещаются независимо от признания договора незаключенным или недействительным.

8.6. В случае если потери возникли в связи с неправомерными действиями третьего лица, к Стороне, возместившей такие потери, переходит требование кредитора к этому третьему лицу о возмещении убытков.

9. Прочие условия

9.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору, а также Акты сдачи-приемки проектной документации, действительны в случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

9.2. Любые уведомления Сторон по настоящему Договору должны направляться посредством электронной связи, почтовой связи, почтовой связи заказным письмом с уведомлением, нарочным по адресу, указанному в разделе 10.

9.3. В случае изменения своих реквизитов Стороны уведомляют об этом друг друга в срок не позднее 10 дней со дня внесения изменений.

9.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, применяются нормы действующего законодательства РФ.

9.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьей стороне без письменного согласия на то другой стороны.

9.6. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих договорных обязательств в полном объеме.

9.7. Настоящий Договор составлен и подписан в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру каждой из Сторон.

10. Юридические адреса и реквизиты Сторон

	ЗАКАЗЧИК:

АО «Завод «Экран»

Юридический адрес: 630047, Россия,

г.Новосибирск, ул. Даргомыжского 8а
Фактический адрес: 630047, Россия,

г.Новосибирск, ул. Даргомыжского 8а
ИНН 5402100011, КПП 5460050001

ОГРН 1025401007312

р/с 40702810344070103197

с Сибирском банке Сбербанка РФ

к/с 30101810500000000641

БИК 045004641

Телефон (383) 363-37-70
	ПОДРЯДЧИК:

	Генеральный директор
_______________________/Журавлев А.Г.

               М.П.

	_____________________/

               М.П.

2